
 

 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

RISERVE SPECIALI: 
SACRO MONTE DI BELMONTE. SACRO MONTE DI CREA, SACRO MONTE DI DOMODOSSOLA 

SACRO MONTE DI GHIFFA, SACRO MONTE DI OROPA, SACRO MONTE DI ORTA, 
SACRO MONTE DI VARALLO 

 
(Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19) 

15020 Ponzano Monferrato 

 

 

N.  Progr.   67     Data   10/04/2012 
 

DETERMINAZIONE: di impegno di spesa   senza impegno di spesa    

 

OGGETTO 
 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEI DOCUMENTI DI VALUTAZIONE DEI 
RISCHI ESISTENTI PRESSO I SACRO MONTI DI BELMONTE, CREA, DO-

MODOSSOLA, GHIFFA, ORTA E VARALLO – PRIME DISPOSIZIONI RE-
LATIVE AL D.LGS 81/2008  
 
 
Richiamata la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità; 

 

Visto l’art. 12 lettera n) della L.R. 19/2009 con la quale si stabilisce che all’Ente di gestione dei 

Sacri Monti sono affidate in gestione la Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, il Parco 

Naturale e area attrezzata del Sacro Monte di Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Do-

modossola, la Riserva speciale del Sacro Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte 

di Ghiffa, le Riserve speciali del Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Ri-

serva speciale del Sacro Monte di Oropa;  

 

Richiamate: 

1. Lr 19/2009 e smi, Capo V, art. 19 comma 1) 

2. Lr. 19/2009 e smi, art. 58 lettera n) 

 

Considerato che con Decreto Presidenziale n. 05 del 22/02/2012 di nomina del direttore 

dell’Ente, tale figura viene a ricoprire il ruolo di datore di lavoro, come definito dal D.lgs 9 apri-

le 2008 n. 81; 

 

Dato atto che in relazione alle norme di cui sopra la nuova dotazione organica dell’Ente di ge-

stione dei Sacri Monti è l’attuale sommatoria delle singole piante organiche dei singoli enti di 

gestione dei vari sacri monti confluiti nel nuovo soggetto giuridico; 

 

Considerato che da una prima ricognizione effettuata su incarico del presidente con nota prot. 

83/u del 23 gennaio 2012 l’Arch. Roberto Ottone ha raccolto le copie dei D.V.R. degli Enti ac-



corpati constatando il loro adempimento agli obblighi di legge nei riguardi della sicurezza sul 

lavoro; 

 

Dato atto che dalla medesima ricognizione si è evidenziato il caso di un dipendente non coper-

to dalla visita di idoneità, e che nei prossimi mesi altri dipendenti dovranno compiere tale visita 

di idoneità, perciò diventa strettamente necessario ed urgente nominare il medico competente 

ai sensi dell’art. 25 del d.lgs 81/2008; 

 

Ritenuto pertanto di sondare la possibilità di individuare tale figura chiedendo una estensione 

dell’incarico alla ditta SINTESI spa – viale Castello della Magliana, 75 – ROMA, già incaricata 

dalla sede di Crea; 

 

Considerato che per la redazione del nuovo Documento di Valutazione dei Rischi è necessario 

addivenire alla nuova pianta organica dell’Ente; 

 

Ritenuto che pur in mancanza della definizione della pianta organica, si possa iniziare a lavora-

re per l’elaborazione di un bando di gara per l’affidamento della redazione del Documento di 

Valutazione dei Rischi dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti; 

 

 

IL DIRETTORE 
 

 
Visti: 

 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.; 

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

 

3. il Decreto Presidenziale  n.05 del 22/02/2012 di nomina del Direttore dell’Ente 

 

4. la L.R. n. 7/2001; 

 

5. l’articolo n. 26, commi 3 e 3bis della L. 488/1999; 

 

6. la deliberazione del Consiglio n. 07/2012 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’Esercizio Finanziario 2012;  

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia di-

sposti dal Consiglio Direttivo con atto n. 07/2012  

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

1. di dare atto che i Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Orta e Varallo sono 

in possesso dei relativi Documenti di Valutazione dei Rischi di cui, nelle more di esecuzione 

del nuovo documento si ritengono applicabili; 

 

2. di attivare l’ufficio tecnico Roberto Ottone per la nomina temporanea del Medico Compe-

tente sondando la disponibilità di estensione dell’incarico alla ditta già incaricata da Crea – 

SINTESI spa -  onde sopperire alle visite di idoneità da effettuarsi fino a Giugno 2012; 

 

3. di attivare l’ufficio tecnico nella persona dell’arch. Roberto Ottone per la predisposizione di 

una gara per l’individuazione di una ditta per la redazione del Documento di Valutazione 

dei Rischi dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti; 

  



4. di dare atto che per l’espletamento della pratica il riferimento è l’arch. Roberto Ottone 

Funzionario Tecnico dell’Ente 

 

Ponzano Monf.to, 10/04/2012 

 IL DIRETTORE  

 

 Dr. Arch. Renato Tonello 

      f.to 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 10/04/2012 

e vi rimane per 15 giorni. 

 

Ponzano Monf.to, 10/04/2012 
 

     

 IL DIRETTORE  

 

 Dr. Arch. Renato Tonello 

      f.to 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RISERVA SPECIALE SACRO MONTE DI GHIFFA 

Referente istruttoria: 

Ottone Roberto 

 


